³³ Cf. M. S. de CARVALHO, *São Boaventura. Recondução das Ciências à Teologia*, Porto, 1996, 47-87; ID., «Redução ou Recondução? (Nota sobre Boaventura de Bagno-regio)», *Revista Filosófica de Coimbra* 5 (1996), 205 - 15.

³⁴ R. LLULL, *Declaratio...* c. XC, 171: "Naturalis philosophus per naturam naturatam investigare debet naturam naturantem, cum philosophia naturalis sit subiectum et instrumentum ad cognoscendum philosophiam supranaturalem, ut de prima causa notitiam habeat per effectum. Et si esset verum hoc quod tu dicis, appetitus philosophi naturalis quiesceret in effectu, non in prima causa, quae est ultimus finis, quod est inconveniens. Debet ergo philosophus habere intellectum discursivum de una philosophia in aliam..."

³⁵ R. LLULL, *Declaratio...* c. CXLV, 193: "Verumtamen altior gradus investigationis est et nobilior ille qui fit per theologiam..."

³⁶ R. LLULL, *Livro do Amigo e do Amado*, trad. de D. Ánguelov, Lisboa, 1990, 62.

³⁷ Cf. L. BIANCHI, *L'Errore...* 72.

³⁸ R. LLULL, *Declaratio...* c. CXLV, 193.

³⁹ BOÉCIO de DÁCIA, *De aet. mundi* (ed. 347). Cf. também ID., *Quaestiones super libros Physicorum* I, q. 2a, q. 2b.

“... nulla quaestio disputabilis est per rationem, quam philosophus non debeat disputare et determinare, quia rationes accipiuntur a rebus, philosophia autem omnes res habet considerare secundum diversas sui partes”.

“... nulla quaestio potest esse, quae disputabilis est per rationes, quam philosophus non debet disputare et determinare (...) quia omnes rationes per quas disputatur ex rebus acceptae sunt.”

A verdade é, portanto, que Raimundo Llull requer para a teologia, que supera a filosofia, a obrigação (*debere*) de disputar a temática que ora elegemos, recorrendo quer a argumentações de índole naturalista quer de índole supranatural quer do domínio da autoridade eclesiástica, por isso que se trata de alcançar as verdades da fé e os mistérios divinos⁴⁰. Ao invés, como se vê pela citação acima, que reproduz de facto o pensar do seu autor, um mestre em Artes restringiria não só o que se pode quanto o que se deve saber em cada sector disciplinar. A redução de todo um manancial problemático é aqui sintoma de uma reivindicação em que se degladiam duas formas de saber, mas também de poder⁴¹.

3. 1.

Consideremos primeiramente o caso de Sigério de Brabante, posto que ele testemunha aquela linha de pensamento à qual Llull se oporá servindo-se de «Sócrates»⁴². Dizendo querer seguir a metodologia aristo-

⁴⁰ R. LLULL, *Declaratio...* c. CXLV, 193-4: “Unde cum in altiori gradu consistat consideratio theologiae quam consideratio philosophiae, debent quaestiones theologiae per rationes disputari sive naturales sive supra cursum naturalem miraculose, et per auctoritates sanctorum, attingentes per fidem veritates et secreta de deo et de sua operatione, quam habet intrinsece et extrinsece immediate, deo scilicet agente in effectu suo immediate. Et quia philosophus operationem dei non considerat sine medio, et theologus ipsam considerat sine medio, consideratio theologi est altior et nobilior quam consideratio philosophi; unde sequitur, quod quaestiones theologiae magis disputabiles sunt per theologiam quam per philosophiam.”